
 

1 

CUPRINS 

1 INTRODUCERE 3 

2 IDENTIFICAREA  AMPLASAMENTULUI  șI LOCALIZAREA 5 

2.1 Localizare și topografie 5 

2.2 Geologie, hidrogeologie și calitatea apelor subterane 9 

2.3 Hidrologia și calitatea apelor de suprafață 10 

2.4 Clima și calitatea aerului 11 

2.5 Solurile și starea de calitate a acestora 11 

2.6 Biodiversitatea; zone protejate; monumente ale naturii; situri de 

interes comunitar 12 

3 ISTORICUL AMPLASAMENTULUI ȘI DEZVOLTĂRI VIITOARE
 19 

3.1 Istoricul amplasamentului 19 

3.2 Dezvoltări viitoare și stadiul implementării programului de măsuri 19 

4 UTILIZAREA TERENULUI ÎN ZONA AMPLASAMENTULUI 
OBIECTIVULUI 21 

5 ACTIVITĂȚI DESFĂȘURATE 26 

5.1 Generalități – angajați pe schimb ; procese tehnologice 26 
[...]
stare nefavorabilă de conservare, după cum urmează: 

- Emys orbicularis, specie care poate fi inclusă în ”lista roşie locală”, 

necesitând lucrări de conservare/refacere.  

- Habitatele cu cvercinee, cum este 91I0*, sunt în general bine reprezentate şi în 

stare favorabilă de conservare pe suprafeţe semnificative, prezentând şi 

potenţial de refacere, dar este nevoie să se reflecte suprafeţele reale identificate 

în teren şi în formularele standard.  

Conform informațiilor disponibile în Planul de Management Integrat, se prezintă 

principala amenințare asupra habitatelor/speciilor din ariile protejate, pentru a înțelege 

dacă funcționarea stației de epurare prezintă potențial risc pentru acestea: 

 

2 Plan de Management Integrat (...), cu programele: 2 Managementul peisajului, 4 Ecoturism și promovare, 5 

Informare, conștientizare, educație ecologică și 6 Administrarea ariei protejate (management). 



 

18 

 

În zona amplasamentului stației de epurare nu s-au identificat specii și habitate 

considerate ca fiind într-o stare nefavorabilă de conservare, astfel că funcționarea stației 

de epurare n-ar trebui să constituie o amenințare pentru acestea. În situația funcționarii 

stației în parametrii normali, acest risc este teoretic eliminat. 

Figură 2 – Zonă evacuare efluent epurat 

 

 

 



 

19 

3 ISTORICUL AMPLASAMENTULUI ȘI 
DEZVOLTĂRI VIITOARE 

3.1 Istoricul amplasamentului 

Proiectul de construire rețea de canalizare și stație de epurare a fost finalizat și pus 

în funcțiune în anul 2011. De atunci întreg sistemul este în funcțiune. 

Anterior construirii stației de epurare, terenul era utilizat ca pășune. 

 

3.2 Dezvoltări viitoare și stadiul implementării programului de 
măsuri 

Administratorul rețelei de canalizare și al stației de epurare a planificat execuția 

lucrărilor din programul de măsuri impus prin Autorizația de Gospodărirea Apelor nr. 

8/30.01.2019. Măsurile și stadiul realizării acestora sunt detaliate în Tabelul 3. 

Tabel 3 – Program de măsuri și stadiul realizării acestora 

Program de măsuri conform Autorizație de Gospodărirea Apelor nr. 8/30.01.2019 

Nr. 

crt. 

Măsura  Termen de 

realizare 

Stadiul 

implementării  

1. Înlocuire două mixere defecte aferente bazinelor de 

defosforizare și de aerare din SEAU Tălmaciu 

Trim I 2019 Realizat * 

2. Punerea în funcțiune a unei ministații de pompare a apelor 

uzate din Tălmacel, cu următoarele caracteristici tehnice:  

- Volum cheson stație – 2 mc 

- Echipată cu două pompe submersibile, fiecare pompă 

având o putere de 1,2 kW 

Trim II 2019 Realizat ** 

3. Construire sistem de acoperiș pentru protejarea de 

intemperii a conținutului bazinelor de stocare a nămolului în 

exces și a nămolului deshidratat, bazine aferente treptei de 

epurare biologică din SEAU Tălmaciu 

Trim III 2019 În curs de 

realizare 

4. Construire sistem de grătare pentru ministația de pompare 

din incinta SEAU Tălmaciu 

Trim II 2020 Nerealizat  

5. Reabilitare plataforma pentru depozitare nămol deshidratat: 

construire sistem de preluare a levigatului de pe platforma 

de depozitare a nămolului deshidratat 

Trim II 2020 Nerealizat 

6. Lucrări aferente punerii în funcțiune a stației automate 

pentru măsurarea parametrilor apei uzate 

Trim IV 2020 Nerealizat 

7. Modernizarea stației de epurare a orașului Tălmaciu (lucrări 

de investiții conform documentației) 

Trim IV 2021 Nerealizat 

8. Înlocuire a două pompe submersibile tip WILO (putere 15 

kW fiecare) din stația de pompare a apelor uzate Tălmaciu 

 

Trim III 2022 Nerealizat 



 

20 

Program de măsuri conform Autorizație de Gospodărirea Apelor nr. 8/30.01.2019 

Nr. 

crt. 

Măsura  Termen de 

realizare 

Stadiul 

implementării  

9. Achiziție panouri fotovoltaice pentru o sursă suplimentară 

de 25 kW energie în SEAU Tălamciu (100 panouri solare x 

250 W/buc) 

Trim III 2023 Nerealizat 

* În anexa – a se vedea factura de achiziție și procesul verbal de predare-primire cu nr. 431/28.12.2018. 

** În anexa – a se vedea procesul verbal de punere în funcțiune pentru stația de pompe Tălmăcel, cu nr. 

139/13.03.2019. 

 

Față de lucrările cuprinse în programul de măsuri, în anul 2018, s-a realizat și s-au 

pus în funcțiune o serie de lucrări pentru zona “La Pini” din orașul Tălmaciu, după cum 

urmează: 

- Rețea de canalizare menajeră „La Pini” cu Dn 200 mm, L=420 ml și 12 cămine 

de canalizare; 

- Stație de pompare, cu conductă de refulare și branșament electric, amplasată în 

incinta SEAU și care deservește aceeași zonă “La Pini”.  

S-a efectuat recepția acestor lucrări conform procesului verbal de recepție și 

punere în funcțiune nr. 2211 din 09.03.2018 (anexa). 



 

21 

4 UTILIZAREA TERENULUI ÎN ZONA 
AMPLASAMENTULUI OBIECTIVULUI 

Obiectivele de autorizat sunt amplasate în teritoriile localităților Tălmaciu, 

Tălmaciu II și Tălmăcel, iar staţia de epurare este amplasată în partea de Sud a orașului 

Tălmaciu, pe malul drept al râului Cibin, hm 40, la cca. 0,5 km aval de confluenţa cu râul 

Sadu.   

Rețeaua de canalizare pentru apele uzate menajere 

- Rețea de canalizare menajeră în localitatea Tălmaciu (și Tălmaciu II) are o 

lungime de - L = 23.440,54 m; 

- Rețea de canalizare menajeră în localitatea Tălmăcel are o lungime de - L = 

5.000,00 m. 

Reţeaua de canalizare este realizată din tuburi PVC şi PEHD, cu Dn între 90 mm și 

450 mm şi are următoarea componență: 

-   colectoare principale şi secundare  L=28,44 km 

-   cămine de canalizare    426 buc 

-   cămine  de intersecţie    32 buc 

-   cămine de rupere de pantă   10 buc 

Sistemul de canalizare funcţionează parţial gravitaţional, dar are în componenţă şi 

3 staţii de pompare cu următoarele caracteristici: 

Tabel 4 – Inventarul stațiilor de pompare ape uzate 

Indicativ stație 

de pompare 

Amplasament 

 

Caracteristici 

SP1 

 

-loc. Tălmaciu 

 

-volum cheson staţie de pompare: V=28 mc; 

-tip pompe - submersibile cu tocător (1a+1r) în cheson tip 

WILLO-EMU-FA 10-44 W; 

-debit pompă: Q =  133.0 mc/h; 

-înălţime de refulare: H = 20.5 mCA; 

-convertizor de frecvenţă; 

-senzori de nivel. 

SP2 

 

-loc. Tălmăcel 

 

-tip pompe – submersibile cu tocător (1a+1r),  JUNG 20/2M 

-debit pompă: Q = 18.5 mc/h; 

-înălţime de refulare: H = 24 mCA;  

-putere 2.4 kW; 

-convertizor de frecvenţă și sensor de nivel. 

SP3 -loc. Tălmaciu 

(în incinta 

stației de 

epurare) 

-tip pompe – submersibile cu tocător (1a+1r),  JUNG 20/2M 

-debit pompă: Q = 18.5 mc/h; 

-înălţime de refulare: H = 24 mCA;  

-putere 2.4 kW; 

-convertizor de frecvenţă și sensor de nivel. 



 

22 

 

Rețeaua de canalizare a localităților traversează trei cursuri de apă: 

- subtraversare r. Sadu, cu tuburi din PVC Dn 315 mm, L = 81 m; 

- subtraversare pr. Tălmăcel, cu tuburi din PVC Dn 315 mm, L = 25 m; 

- subtraversare Canalul Morii, cu tuburi din PVC Dn 315 mm, L = 23 m. 

Rețeaua de canalizare a localităților e realizată în sistem separativ. 

Apele pluviale sunt colectate prin sisteme de rigole stradale şi evacuate în cursul de 

apă Sadu şi în Canalul Morii, prin două guri de descărcare. 

Stația de epurare e amplasată pe parcela identificată în CF 1874 Tălmaciu cu nr. 

cad. 5325/1/2/1/2/1/1/2, cu suprafața totală de 9.900 mp. În interiorul parcelei sunt 

prezente construcții și depozitul pentru nămolul rezultat din epurare: 

- Hala tehnologică a stației de epurare cu suprafața de cca. 200,66 mp. 

Aceasta este o construcție cu fundații continue din beton, pe structură metalică, 

închideri și învelitoare din panouri tip sandwich. 

- Construcție administrativă cu suprafața construită de cca. 101,80 mp. 

Aceasta este o construcție cu fundații continue din beton, structura din beton, 

închideri din zidărie portantă, structura acoperișului din grinzi din lemn și 

învelitoare din țiglă ceramică. 

- Construcția PT cu suprafața de cca. 4 mp, are fundația și planșeul din beton 

și închideri din zidărie portantă. 

- Depozit pentru nămol cu suprafața construită de 98 mp, fundație și radier din 

beton armat. Depozitul nu deține alte amenajări pentru prevenirea scurgerilor 

sau a împrăștierii materialului depozitat. 

Restul suprafețelor din incintă sunt ocupate de drumuri pietruite pentru acces auto, 

alei pietonale și zone verzi. 

Stația de epurare a fost proiectată pentru o capacitate de 10.000 e.l., Qu zi max = 

2.000 mc/zi; 27,74 l/sec. 

Apele uzate colectate de reţeaua de canalizare a UAT Tălmaciu sunt epurate în 

staţia de epurare mecano-biologică alcătuită din: 

➢ Cămin deversor cu by-pass pentru evacuarea apelor uzate în cazul scoaterii din 

funcţiune a staţiei de epurare, în situaţii extreme.    



 

23 

➢ Treapta de epurare mecanică, este dimensionată pentru un debit max. = 50 l/s şi 

este constituită din:  

- Grătar  manual rar montat în staţia de pompare SP1; 

- Instalaţie compactă compusă din sită cu Ø 2 mm, presă cu melc, deznisipator, 

clasor de nisip deshidratat şi separator de  grăsimi (8,10 x 1,45 x 2,77 m).  

- Staţie de prelevare automată a probelor în vederea măsurării parametrilor apei la 

intrare (suspensii, CBO5, azot total, fosfor total) – nu este în funcțiune. 

➢ Treaptă de tratare chimică pentru defosforizare, cu clorură ferică:  

- Bazin de defosforizare cu V = 181,90  mc; 

- Staţie dozare clorura ferică cu bazin stocare din PE cu V = 1 mc și pompă 

dozatoare  cu debitul de 60 – 80 l/h.  

Observație:  

La deplasarea în teren și în urma discuției cu titularul s-a concluzionat că sistemul 

de dozare FeCl3 e prevazut să realizeze dozarea coagulantului în bazinul decantor 

secundar, din treapta următoare de epurare. Drept urmare, bazinul de defosforizare 

nu realizează funcția din proiectare, având cel mult un rol de bazin decantor. 

➢ Treapta de epurare biologică 

- 2 buc. Bazine de nitrificare – denitrificare, cu dimensiunile 26,0 x 8,0 x 5,0 m. 

Fiecare bazin este constituit dintr-o zonă aerobă echipată cu difuzori cu bule fine 

pentru oxigenarea apei (nitrificare) şi dintr-o zona anoxică echipată cu mixere 

(denitrificare);  senzori de oxigen – 2 buc. (1 buc./bazin); senzori de MTS –  2  

buc. (1 buc./bazin). 

- Decantor secundar longitudinal (26 x 6 x 3,30 m) echipat cu: pod raclor; sistem de 

colectare şi evacuare a  nămolului (lame de fund şi pompe de sucţiune); lame de 

suprafaţă pentru colectare plutitori. 

- Staţie de măsurare automată a parametrilor de ieşire a apei epurate (suspensii, 

amoniu şi CBO5) – nu este în funcțiune. 

 Debitul influent de ape uzate este monitorizat printr-un debitmetru SIEMENS 

5000 – dn 150 mm. Prin analogie se consideră și debitul evacuat de ape epurate. 

 

 



 

24 

➢ Treapta de tratare a nămolului 

- Staţie automată de pompare a nămolului recirculat şi în exces echipată cu 2 pompe 

submersibile cu convertizor de frecvenţă şi senzori de nivel, cu Q = 99,86 mc/h, H 

= 2 mCA, P = 2,0 kW.  

- Staţie de îngroşare a nămolului primar şi în exces Q = 8,8 mc/h, P = 14,7kW; 

pompă cu şurub P = 4 kW pentru alimentare nămol în exces; instalaţie dozare 

polielectrolit; floculator. 

- Staţie de deshidratare a nămolului îngroşat Q = 2,29 mc/h; pompă cu şurub P = 3,5 

kW; pompă alimentare nămol îngroşat Q = 0,5 – 5 mc/h, H = 6 mCA, Pi = 2,2 

kW; instalaţie preparare-dozare polielectrolit; floculator; transportor elicoidal Pi = 

1,5 kW; 

- Staţie de pompare apă de nămol (1A + 1R)  Q = 7,5 mc/h, H = 60 mCA, Pi = 3 

kW, care pompează apa rezultată din tratarea nămolului către treapta de epurare 

mecanică a SEAU. 

- Platformă pentru depozitarea temporară a nămolului deshidratat S = 98 mp; volum 

de depozitare = 44 mc. 

Nămolul deshidratat este preluat de S.C. ROUES S.R.L. conform Contractului nr. 

1526/07.05.2015. 

Tabel 5 – Volume de ape uzate evacuate de pe amplasamentul stației de epurare 

Categoria 

apei 
Obs. 

Receptori 

autorizati 

Volum total evacuat Q orar 

max. 

(l/s) 

Zilnic m3 Anual  

(mii mc) maxim mediu 

Ape uzate 

urbane 

 

-conform 

proiectării 
Râul Cibin 

2.000 1.368 500 23,14 

-ape epurate în 

prezent 
Râul Cibin 850 750 270 

- 

Asigurarea cu utilități în incinta stației de epurare: 

Stația de epurare este alimentată cu energie electrică din SEN, în baza 

Contractului de furnizare energie electrică nr. 1003616921/2018.12/34208 încheiat cu E-

ON Enrgie România S.A. 

Incinta stației de epurare nu este alimentată cu gaze naturale. 

Încăzirea halei tehnologice se face cu un sistem de încălzire format din două 

aeroterme a câte 15 kW fiecare, alimentate printr-un tablou electric prevazut cu control 



 

25 

termostatat al temperaturii din incinta halei. Aerotermele pornesc automat când 

temperatura din hala tehnologică scade sub 5oC. 

 



 

26 

5 ACTIVITĂȚI DESFĂȘURATE  

5.1 Generalități – angajați pe schimb ; procese tehnologice 

- Număr de angajați: 7 angajati (administrativ și tehnic). 

- Program de lucru: 1 schimb/zi, 5 zile/saptămână. 

- Program de funcționare al stației de epurare: 24 h/zi. 365 zile/an. 

Fluxul tehnologic  

Apa uzată parcurge următoarele etape de tratare: 

- Tratare mecanică – etapă în care are loc îndepărtarea materiilor solide, 

îndepărtarea grăsimilor şi a nisipului prin decantare.  

Materiile grosiere, sunt reținute inițial pe grătarul rar prevăzut în stația de 

pompare SP1 din Tălmaciu, de aici apele de canalizare ajung în instalația 

prevăzută cu separator de grăsimi, presă cu melc și deznisipator. Aceste 

echipamente sunt prevăzute în hala tehnologică a stației de epurare unde sunt 

amplasate atât automatizările, cât și panoul de control. 

După separarea mecanică, apa este dirijată spre bazinul de defosforizare, iar 

grăsimile și materialul grosier sunt îndepărtate separat în două containere metalice 

(pe roți). Aceste containere sunt amplasate tot la interiorul halei tehnologice, fiind 

ridicate de ROUES pe baza de contract.  

- Epurare chimică și biologică  – etapă în care au loc procese de defosforizare, 

nitrificare şi denitrificare cu stabilizarea nămolului, decantare secundară. 

Teoretic, în bazinul de defosforizare, apa se supune unui tratament chimic prin 

dozarea automată de clorură ferică (FeCl3), aici trebuie să aibă loc reacții de 

precipitare și adsorbție. Transformarea compușilor fosforului sub efectul 

coagulantului se face prin reacții de precipitare în condițiile realizarii unui pH 

adecvat și duce la formarea de fosfati (PO4 
-) greu solubili și ușor sedimentabili. 

Conform observației de la pag. 23, infrastructura existentă realizeaza teoretic 

dozarea coagulantului în decantorul secundar, astfel că defosforizarea nu are loc în 

bazinul proiectat. 

Reacțiile de nitrificare și denitrificare se produc în cele două bazine de nitrificare / 

denitrificare, fiecare bazin fiind constituit dintr-o zonă aerobă echipată cu difuzori 

cu bule fine pentru oxigenarea apei (nitrificare) şi dintr-o zona anoxică echipată cu 



 

27 

mixere (denitrificare). Prin nitrificare, azotul organic trece în azot amoniacal (N-

NH4) care e transformat în nitriți și nitrați (NO2, NO3), iar în faza de 

denitrificare, nitriții și nitrații sunt reduși la azot elementar (N2).  

Microorganismele responsabile pentru nitrificare (Nitrosomonas și Nitrobacter) 

sunt sensibile, acestea necesită temperaturi constante, care să nu fie sub 12°C, un 

raport favorabil C:N:P și o furnizare corespunzătoare de oxigen adăugat. Dacă 

procesul de nitrificare se întrerupe, poate dura câteva zile până când acesta se 

stabilizează din nou. 

În procesul de denitrificare, în condiții anaerobe, NO3-N este transformat în azot 

elementar prin produsele intermediare NO2-N și NO/N2O. Prezența carbonului 

ușor biodegradabil în cantitate suficientă este importantă pentru acest proces. Nu 

trebuie să fie prezent oxigenul dizolvat. 

După cele două etape de nitrificare / denitrificare, apele uzate trec în decantorul 

secundar longitudinal echipat cu pod raclor și lame de fund pentru colectarea și 

evacuarea  nămolului. De aici, nămolul este evacuat în bazinul de nămol în exces 

și apa epurată este evacuată în râul Cibin. 

Tratarea nămolului:  

- Nămolul din bazinul de nămol în exces, este parțial recirculat (reintrodus în 

treapta aerobă de epurare, adică în cele două bazine de nitrificare-denitrificare), iar 

o parte, cea în exces, este trimisă spre stația de îngroșare-deshidratare nămol. 

Namolul în exces este tratat în instalația compactă de îngroșare-deshidratare 

nămol, amplasată în hala tehnologică, apoi e stocat temporar pe platforma de 

namol de unde se ridică de ROUES. 

 

5.2 Materiale de construcții 

Așa cum s-a menționat în cap. 4, pag. 21, materialele prezente în construcțiile 

stației de epurare sunt: 

- Hala tehnologică este o construcție cu fundații continue din beton, pe 

structură metalică, închideri și învelitoare din panouri tip sandwich. 



 

28 

- Construcția administrativă are fundații continue din beton, structura din 

beton, închideri din zidărie portantă, structura acoperișului din grinzi din lemn 

și învelitoare din țiglă ceramică. 

- Construcția PT are fundația și planșeul din beton și închideri din zidărie 

portantă. 

- Depozitul pentru nămol are fundație și radier din beton armat.  

- Împrejmuirea incintei stației este cu bordură din beton, cu panouri sudate din 

metal și stâlpi din metal. 

Bazinele exterioare ale stației de epurare sunt construcții din beton. 

Reţeaua de canalizare este realizată din tuburi PVC şi PEHD, iar căminele sunt 

contrucții din beton. 

În construcții nu sunt utilizate materiale periculoase. 

 

5.3 Stocarea materialelor – depozite de materii prime, rezervoare 
subterane și/sau supraterane 

Materialele depozitate în incinta stației de epurare:  

- apa de canalizare, grăsimi și nămol de la epurare, produse chimice utilizate în 

procesul de epurare (coagulant și floculant). 

Tabel 6 – Depozite subterane sau supraterane în incinta stației de epurare 

Nr. 

crt. 

Depozit / facilitate de 

depozitare 

Modul de asigurare al 

depozitului 

Observații  

1 Ape uzate Bazine din beton ale stației de 

epurare 

- 

2 Grăsimi de la separare 

(mecanică) 

Container metalic pe roți Amplasat la interiorul halei 

tehnologice. 

3 Nămol deshidratat Container metalic pe roți Amplasat la interiorul halei 

tehnologice 

Platforma exterioară din 

beton 

S = 98 mp 

Vstocare = 44 mc 

4 Nămol în exces de la 

epurare 

Bazin din beton pentru nămol 

în exces 

În componența stației de 

epurare 

5 Coagulant (FeCl3) Container IBC 1000 l, 

amplasat la interiorul halei 

tehnologice 

Amplasat la interiorul halei 

tehnologice. 

6 Floculant (polielectrolit) Sac de 25 kg, pe platforma 

din beton, la interiorul halei.  

La interiorul halei 

tehnologice. 

7 Deșeuri menajere Europubele 

Containere metalice pentru 

colectare deșeuri 

Amplasate la interiorul halei 

și la exterior, pe suprafețe 

betonate. 
 



 

29 

Nu s-au identificat alte riscuri de scurgere sau împrăștiere a materialelor 

depozitate, cu excepția platformei pentru nămol deshidratat care necesită amenajare, 

conform programului de măsuri aprobat de ABA Olt. 

 

 

5.4 Emisii în atmosferă 

Sursele de emisii in incinta stației de epurare sunt: 

a). Surse de suprafață: bazinele stației de epurare și hala tehnologică (cu aerisire 

naturală). 

b). Trafic rutier în incinta stației de epurare – sunt emisii nesemnificative de 

gaze de eșapament și pulberi. Emisiile provin de la mijloacele de transport care ridică 

deșeurile rezultate (nămol, ambalaje, deșeuri menajere etc.); frecvența de ridicare e 

ocazională, în funcție de necesitate se solicită operatorul de salubritate sau societatea care 

ridică celelalte categorii de deșeuri. 

➢ Estimarea emisiilor din procesul de epurare ape uzate 

Principalii poluanţi emişi de la staţiile de epurare biologică a apelor uzate sunt 

gaze cu efect de seră precum CO2, CH4 și N2O, dar se emit și NMVOC, NH3, H2S, CO 
